关于团干部直接联系青年工作进展情况
的通报

各高校团委：
    根据团中央《关于建立团干部直接联系青年制度的通知》（中青办发〔2016〕5号）的文件要求，按照团省委《关于建立团干部直接联系青年制度的实施方案》（团粤办发〔2016〕40号）的工作部署。经过三个多月的努力，全省团干部直接联系青年工作正在有序推进，为进一步做好直接联系青年工作，现就有关情况通报如下。
    一、总体情况
[bookmark: _GoBack]    截至10月10日，全省高校团委“1+100”数据库中共录入团干部4621名，总计联系青年108907人。线上互动21次、线下活动111场、精华分享33个、发表基层感悟30个、上传相册311张、获得点赞286个、青年评论数405条。
    二、主要举措
    1.部署情况。团省委下发《关于建立团干部直接联系青年制度的实施方案》（团粤办发〔2016〕40号）文件，各高校团委分别制定方案并迅速启动这项工作，同时建立了工作例会、定期通报等工作制度。
    2.指导情况。各高校团委把团中央编发的《“1+100”团干部直接联系青年制度十问》、《团干部直接联系青年工作参考路径》、《“1+100”数据库操作手册》等工作手册发给下级团组织和团干部使用，并帮助团干部梳理直接联系青年工作的意义、目标、路径、阶段重点等内容。同时各高校团委加强在线指导，建立“1+100”工作QQ群和微信群，及时了解工作进展情况，并要求每名团干部与本人直接联系的青年建立QQ群和微信群，加强与青年的日常联系。
    3.宣传情况。把“1+100”工作作为贯彻落实《共青团中央改革方案》的牵动性举措，8 月初策划开展了各级团的领导机关专题开放日和走进基层活动，各级团组织在主要新闻媒体，以及团属新媒体平台进行宣传报道，形成整体声势，营造良好的氛围。
三、下一步工作要求
总体看，各高校团委对团干部直接联系青年工作认识比较到位、行动较快，在较短时间内联系了大量普通团员青年并开展了活动。但目前工作中还存在一些问题：一是部分团干部未完成录入不少于100名本人所联系的各领域团员青年的相关信息；二是部分团干部工作主动性和创造性不足，为完成任务而录入100名联系青年的相关信息，但从不联系青年或开展活动频次较低，存在线上互动、线下活动，发表基层感悟、精华分享，获得点赞和评论等工作均为零的情况；三是部分团干部对“1+100”工作的重大意义和工作定位认识不到位，一些团干部推进工作缺少有效的方法和手段。
下一步要把工作重点转到提高青年参与度、联系引导活跃度上来，并通过实实在在的答疑解惑、线下活动、有效服务提高工作满意度，增强青年的获得感。
1.加强督导，扩大覆盖。各高校团委要用好“1+100”数据库，结合日常掌握情况，通过调研督导、工作通报等形式加强工作推动，确保每名专职团干部、挂职团干部完成联系不少于100名普通青年并录入“1+100”数据库和至少上传1篇基层感悟的要求，必须在10月20日前完成，团省委将定期通报完成情况。
    2.建立“五个一”工作机制。各高校团委根据团省委主导的“五个一”工作机制，每季度必须开展一次线上或线下交流、办一件实事、开展一次谈心谈话、讲一次团课、加入一个社会组织或公益组织并开展一次活动等工作，并及时把开展的情况上传到“1+100”网站。按照联系团员青年线上日常有声音、有互动、有话题的总体要求，各高校团委所属专职团干部以及挂、兼职干部至少完成1次网上互动，即在“1+100”网站发布线上活动、精华分享、精彩相片等工作内容，并与联系青年网上互动，获得点赞和评论。10月30日前完成，团省委每月将根据各高校团委积分进行全省排名。（获得积分的途径如：添加联系青年、开展线上互动、线下活动，发表基层感悟、精华分享，获得点赞和评论等）
    3.打造载体，形成牵动。以“到青年中去”为主题，广泛开展“最美青春故事”分享活动。通过举办分享会及演讲、征文、微视频、H5 等形式，在全省评选出10 名在直接联系、服务、引导青年方面取得突出成效的团干部典型，10 名在团干部直接联系青年工作中发现的模范践行社会主义核心价值观的青年典型。各高校团委要精心组织，通过层层推选，评选团干部、青年典型各3名，于12月15日前将评选的团干部、青年典型的青春故事报团省委。

联系人：潘志平
联系电话：020-87185624
电子邮箱：gdyea@sina.com

                   团省委基层组织建设部（筹）
                       2016年10月10日

1